اولین معاهده بین ایران و غرب در فین کین‌اشتاین بین ایران و فرانسه منعقد شد که یک پیمان تدافعی نظامی بود در مقابل روس و انگلیس، یعنی ایران در سرکوب انگلیس در هند به فرانسه یاری کند و فرانسه نیز در سرکوب روس و بیرون کردن او از متصرفات ایران به این کشور یاری کند و گاردان به عنوان سفیر دولت فرانسه در ایران برای آموزش نظامیان به ایران گسیل شد.^۱ مذاکرات انعقاد قرارداد، معروف «فین کین‌اشتاین» بود که در تاریخ ۱۸۰۷م (۱۲۲۲هـ.ق) در ۱۶ ماده به امضاء رسید. به دنبال حملات پی‌درپی قوای روسیه به مناطق شمالی ایران، دولت ایران برای دفع این حملات، ابتدا از انگلستان تقاضای کمک کرد. لیکن انگلیسی‌ها به علت اتحاد با روسیه بر ضد فرانسه، حاضر به همکاری با ایران نشدند.

با حمله سیسیانف به تفلیس و فوت گرگین خان، پسر او تهمورث به دربار ایران پناهنده شد و همین بهانه‌ای برای شاه ایران شد تا فرمان حمله به گرجستان را صادر کند و به طور خلاصه بهانه دوره اول جنگ‌های ایران و روس، انقلابات داخلی گرجستان و علت اصلی جنگ، تصرف ناحیه گرجستان توسط هر دو طرف بود. ولی با قتل سیسیانف توسط حاکم باکو (حسینقلی خان) گودویچ در روسیه فرماندهی سپاه را بر عهده می‌گیرد و در سال (۱۸۰۳ / ۱۲۱۸) به ایروان حمله می‌کند و گنجه؛ موطن نظامی گنجوی شاعر معروف ایران را تصرف می‌کند ولی عباس میرزا - ولیعهد ایران - از رود ارس عبور می‌کند و قوای روس را شکست داده و به عقب می‌راند.

درگیری‌هایی بین نیروهای ایرانی و انگلیسی روی داد که به شکست سربازان ایرانی انجامید. از این رو مذاکراتی برای صلح آغاز شد که به عقد معاهده پاریس در فرانسه بین ایران و انگلیس انجامید. با میانجی‌گری ناپلئون سوم، معاهده پاریس در ۴ مارس ۱۸۵۷م، مطابق با ۷ رجب ۱۲۷۳ ه.ق و برابر با ۱۴ اسفند ۱۲۳۵ خورشیدی مابین سفیر ایران در پاریس فرخ‌خان امین‌الملک و سفیر انگلیس در فرانسه لرد کاولی در پانزده فصل بسته شد.^{۱۰} تنها دستورالعملی که از تهران از طرف آقاخان نوری به فرخ‌خان رسید این بود: «شما اختیار دارید در هر مسئله‌ای که مورد تقاضای انگلیسی‌ها است موافقت کنید مگر در

در سال ۱۳۱۴ق نیز قزاق‌های روسی در «خان کران»، دو فرسنگی «سرخس ناصری» اقامت گزیده، مجرای آب سرخس ناصری را به سوی سرخس کهنه که در تصرف خودشان بود برگرداندند و سرخس ناصری رو به ویرانی نهاد و این‌گونه ناحیه‌ی حاصل‌خیزی از ایران از مدار و چرخه اقتصادی خارج شد.^{۱۴}

قرارداد داریسی

روز هفتم خرداد ۱۲۸۰/۲۸ مه ۱۹۰۱، برای نخستین بار امتیاز استخراج، بهره‌برداری و لوله‌کشی نفت و قیر در سراسر ایران (به جز پنج استان آذربایجان، گیلان، مازندران، گرگان و خراسان) به مدت ۶۰ سال به «ویلیام نکس داریسی» واگذار شد.^{۱۵} «داریسی» در دوره حکومت مظفرالدین‌شاه قاجار این امتیاز مهم را گرفت و متعهد شد طی دو سال شرکت

پیمان آخال یا پیمان آخال‌تکه، معاهده‌ای است که در زمان ناصرالدین‌شاه میان روسیه‌ی تزاری و ایران برای تعیین مرزهای دو کشور در مناطق ترکمن‌نشین شرق دریای خزر بسته شد. در نتیجه‌ی این قرارداد بخشی از گستره‌ی ایران از مرزهای شمال خراسان تا رود تجن به تصرف روسیه‌ی تزاری درآمد. قرارداد آخال در تاریخ ۲۳ آذر ۱۲۶۰ ش/ ۲۲ محرم ۱۲۹۹ق و ۱۴ دسامبر ۱۸۸۱م میان میرزاسعدخان مؤتمن‌الملک انصاری وزیر امور خارجه‌ی ایران و ایوان زینوویف، وزیر مختار روسیه در تهران منعقد شد و ناصرالدین‌شاه ناگزیر تن به امضای این قرارداد داد. با این پیمان در واقع ناصرالدین‌شاه که هیچ‌گاه نتوانسته بود ترکمن‌ها را شکست دهد حکومت روسیه را بر این مناطق به رسمیت شناخت و ایران و روسیه برای اولین بار در ناحیه‌ی شرق دریای خزر با یکدیگر همسایه شدند.

- ۲- دولت انگلستان خدمات هر عده مستشار متخصص را که برای لزوم استخدام آن‌ها در ادارات مختلفه بین دولتین توافق حاصل شود به خرج دولت ایران تهیه خواهد کرد.
- ۳- دولت انگلیس به خرج دولت ایران صاحب‌منصبان، ذخایر و مهمات

۱۲۵۰ ش (۱۲۸۹ هـ ق و ۱۸۷۲ م) بسته شد. به موجب این توافقنامه که به صورت قطعی و انحصاری بود، بهره‌برداری و استخراج کلیه معادن ایران از جمله معادن ذغال سنگ، آهن، مس، سرب، نفت و هر معدن دیگری که در ایران قابل بهره‌برداری بود بجز طلا و نقره و سنگ‌های قیمتی، و نیز بهره‌برداری از جنگ‌ها و احداث قنات و کانال‌های آبیاری

به نوشته کرزن «این قرار داد در برگیرنده تسلیم کامل همه منابع یک دولت به خارجی‌هاست که مانند آن هرگز به وهم و گمان احدی در نیامده و در تاریخ سابقه نداشته است.»^{۳۳}

قرارداد لاتاری

قرارداد لاتاری میان کشورهای ایران و انگلستان در سال ۱۲۶۷ هجری شمسی (۱۸۸۹ میلادی) توسط دولت قاجار بسته شد. میرزا ملکم‌خان در سفر سوم ناصرالدین شاه به فرنگ با پرداخت مبلغی به عنوان رشوه به شخص شاه توانست رضایت او و امین‌السلطان را برای امضای امتیازنامه تأسیس قمارخانه در ایران یا اصطلاحاً قرارداد لاتاری جلب کند.

محمدرضاشاه در ۱۴ دی ۱۳۴۷ به یکباره اعلام کرد که اگر اهالی بحرین نمی‌خواهند به کشور من ملحق شوند، ایران ادعای ارضی خود را در مورد این مجمع‌الجزایر پس می‌گیرد و خواسته اهالی بحرین را اگر از نظر بین‌الملل مورد قبول قرار می‌گیرد می‌پذیرد.^{۳۳} نه ماه بعد، وی در زمستان سال ۱۳۴۸ (اوایل ۱۹۷۰) مجدداً در مصاحبه‌ای خواستار حل مسأله بحرین از طریق کسب نظر مردم بحرین به طور رسمی، به وسیله سازمان ملل متحد شد، که بالاخره پیشنهاد رسمی شاه از طریق گفت‌وگوهای بعدی ایران با انگلستان و دبیرکل سازمان ملل (واتانت) در اوایل سال ۱۹۷۰ به نتیجه نهایی رسید و ایران در تاریخ ۹ مارس ۱۹۷۰ (۹ اسفند ۱۳۴۸) رسماً مساعی جمیله دبیرکل سازمان ملل را برای استعمال نظرهای واقعی مردم بحرین از طریق انتصاب یک نماینده ویژه خود برای انجام این مأموریت خواستار شد.^{۳۴}

پس از این بیانات، دولت ایران از دبیر کل سازمان ملل متحد تقاضای میانجی‌گری کرده و اعلام نمود که نظر دبیرکل را مبنی بر این که به تصویب شورای امنیت برسد می‌پذیرد.